87) Henri-François DELABORDE, Le texte primitif des enseignements de Saint Louis à son fils, in: Bibliothèque de l'École des Chartes 73 (1912), S. 73–100.

88) *Scientes enim eum virum justum et sanctum, metuebant eum. Unde post suae primordia juventutis, non fuit qui auderet insurgere, vel attentare aliquid contra ipsum. Aut si fuit rebellis aliquis, cito sub ejus humiliabatur imperio. Et sicut legitur de rege pacifico Salomone, habuit pacem undique in circuitu regni sui* (Vita et sancta conversacio, Recueil des Historiens des Gaules et de la France, Bd. 20, Paris 1840, S. 13).

89) *Igitur post hoc factum, videntes et intelligentes barones ac milites tam majores quam minores, sapientiam Dei in illo esse ad faciendum judicium et justitiam in subditis, timuerunt regem, et de die in diem amplius venerabantur, scientes eum virum sanctum et justum* (Wilhelm von Nangis, *Gesta Ludovici IX*, ebd., S. 398).

90) So zum Beispiel im Bericht Wilhelms von Nangis mit dem Grafen von Champagne: *Nam quemadmodum in rebelles et superbos justitiam, ita sibi in subditos, humiles et pacificos regis cognoverat pietatem. Sic igitur comes Campaniae, qui per suam superbiam dominum suum regem offenderat, ipsum sua humilitate praevia sine aliquo congressu meruit pacificare* (ebd., S. 322, 324).

91) Wilhelm von Chartres, Kaplan des Königs, beschreibt ganz genau diese Haltung Ludwigs: *licet autem in reddenda omnibus justitia promptus esset ac sollicitus, juste quod justum erat totis affectibus exequendo; rigorem tamen justitiae misericordiae lenitate temperans, plerumque ad ea quae super exaltabant judicium, ex innata sibi clemencia non modicum pronus erat, veritatem nullatenus deserendo, sciens quod scriptum est: misericordia et veritas custodiunt regem, et firmatur clementia thronus ejus [...] in majoribus autem excessibus, in quibus absque divina offensa locum non debebat habere remissio, non remissum sed rigidum et inflexibilem, quantumque esset persona quae deliquerat, se efficaciter exhibebat. Quod si etiam esset persona de propria familia, excessum aut delictum ejus severius quam de extraneo vindicare curabat. De praedictis siquidem in multis certis casibus possent exempla specialiter adsignari. Sed haec causa brevitatis omittimus, et ne possent aliqui viventes aut mortui ex tali recitatione notari* (De vita et actibus, ebd., S. 34).

terer lässt er hängen, verbrennen oder ungeachtet der Interventionen, die die höchsten Barone bei ihm machen können oder der Nörgeleien wegen seiner Grausamkeit, unbeugsam brandmarken beziehungsweise verstümmeln. Die Chronisten und die Panegyriker des Heiligen Königs multiplizieren die *exempla* dieser strengen Justiz des Königs⁹²). Es geht dabei tatsächlich für den König um etwas Wesentliches: Sein persönliches Heil und das Heil seiner Untertanen stehen auf dem Spiel. Ihm kommt es zu, das Königreich von den bösen Missetätern zu reinigen, um zu vermeiden, dass die himmlische Rache über das Königreich hereinbricht.